XI. De Moniali energumena longe disputat Conc. Theol. Tom. IV.

tant & Theologi, & Canonistæ, debeatne extra septa monasterii educi, ut adiuretur. Quidam aiunt; communiter negant ceteri. Nos breviter dicimus certum omnino esse, debere illam in monasterio ad crates adiurari. Neque enim adiuratio ex immediato contactu Exorcistæ pendet. Hæc resolutio ex Tridentino eruitur. Siquidem *sess. xxv. capit. v.* hæc habentur: *Nemini autem sanctimonialium liceat post professionem exire e monasterio, etiam ad breve tempus, quocumque pretextu, nisi ex aliqua legitima causa ab Episcopo probata indultis quibuscumque, & privilegiis non obstantibus.*

CAPUT VI.

De egressu dæmonum e corporibus obsessorum; quæve istius egressus signa. De spectris, & larvis, quæ loca, hominesque infestant, & terrent.

I. Ultimo loco de dæmonum egressu e corporibus pauca dicere oportet. Sunt qui quærunt, an dæmones latentur, dum humana corpora invadunt. Et hanc questionem versant Salmanticensis *tr. xxii. cap. unic. punct. 7.* ubi docent, dæmones lætitiæ aliquam experiri, dum hominum corpora ingrediuntur. Sed argumentum hoc nimis exile nobis videtur. Quamvis enim videantur dæmones lætari, dum hominum perniciem exequantur, dum illos torquent, & vexant; attamen lætitiæ isthæc, cum ardentis invidiæ, ac implacabilis odii partus sit, in eorumdem maiorem recidit damnationem & poenam. Et ob hanc invidiam, & odium adeo difficulter exeunt e corporibus, & ea qua valent maiore vi reluctantur huic egressui.

II. Omnes dæmones exorcismis adnituntur resistere. Sunt tamen aliqui qui difficilius, sic Deo ob sua impervia arcana permittente, expelluntur, ut eruitur ex illo *Marc. ix. Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione, & ieiunio.* Neque hæc maior difficultas inde oritur quod dæmones expellendi sint ordinis superioris; sed unica itius difficilioris expulsionis causa est ipsa Dei voluntas, quæ maiorem in obsessos potestatem dæmonibus concedit; quemadmodum ex Dei voluntate pendet quod oratio, & ieiunium peculiari virtute polleant ad eisdem abigendos.

III. Signa egressus dæmonum e corporibus obsessis varia sunt; nullum tamen certum est & infallibile. Signa autem hæc non-

aliunde petere, communi viæ inherendo, possumus, nisi ab ipso demone obediente imperio Exorcistæ. At, cum demon mendaciorum, illusionumque parens sit, plura signa sui egressus nobis exhibere potest, & nihilominus in eisdem corporibus latenter manere. Signum quod verisimilius, probabiliusque reputatur, est, si obsessus multos dies, & longum tempus, nempe menses, & annos, nihil omnino pariat incommodi. Possunt utique demones in corpore latitare; sed eos diu ibi esse, quin aliqua molestia afficiant corpora obsessa, contingere vix potest. Alia signa sunt sequentia: aspectus hominis nigri, canis, hirci, muscæ, formicæ, aliorumque animalium; ingens vomitus, vel halitus fetidus; magni eiulatus, clamores resonantes; tumor inuitatus; in terram collisio, sac delectio energumeni; ut habetur Marc. ix. *Exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo, & factus est sicut mortuus.* Hæc signa aliqualem ingerunt egressus probabilitatem; fallere tamen possunt. Demones plerumque egressus sui e corporibus signa aliqua produnt; exire tamen etiam sine signis nonnumquam solent. Parum ergo signis fidendum; sed potius diuturna sanitas obsessi spectanda: si diu ab omni molestia liber obsessus fuerit, probabile quoque erit demonem discessisse.

IV. Dum Exorcistæ signa egressus petunt, caveant ne quidquam petant quod nocere energumeno possit. Extinctio candelæ, fractio vitri, vasis, vel quid simile solita sunt indicia quæ petuntur. Cum vero demones petunt aliqua sibi concedi, antequam egrediantur e corpore, puta ne relegantur in infernum, neve severioribus cruciatibus afficiantur; nec semper eorum petitionibus indulgendum, nec semper resistendum. Nam si quæ petunt, in dedecus Dei, aut proximi damnum quocumque modo cedunt: nunquam annuendum est. Si autem quidquam quod nec Deo iniuriosum esset, nec hominibus ullo modo noxium, peterent; indulgeri eorum petitioni posset. Sed magna semper cautio opus est, eo quod cum hoste vafro, ac mendaci agendum sit.

V. Uno demone expulso, omnes simul expelluntur, si vis exorcismorum confidetur. Quoniam Exorcistæ omnium demonum supremum in corpore residentem adiungunt, ut illum abire cogat, ceterique suum ducem sequantur. Verum, cum efficacitas exorcismorum a divina temperetur voluntate, constringere potest ut quandoque præter confue-

tum ordinem, uno pulso, alii remaneant. Hæc omnia a divina voluntate pendent; ideo potius veneratione suspicienda quam ratione investiganda sunt.

VI. De spectris, seu spiritibus malis, qui non modo homines obsident, sed loca, & domos infestant, pauca dicenda sunt. Et in primis experientia, ac testibus fide dignissimis compertum est, demones, seu malos genios, domos, & animalia ipsa infestare, domorumque habitatores vexare, & terrefacere. Plures reputant vana esse commenta quæ de locis, & domibus spectris infestatis circumferunt. Plurimi alii nimia credulitate atque facilitate eiusmodi loca spectris, seu larvis obsessa multiplicant. Porro, ut quisque extrema cavere possit, id primum pro certo habeat, demones non modo posse, sed re ipsa quandoque in domibus inhabitare, hominesque habitatores vexare. Innumeris ommissis testibus unum Augustinum producam, qui inter miracula quæ, ut mundus crederet, facta sunt, recenset demonum tum e corporibus, tum e domibus expulsionem Lib. XXII. de Civitate Dei cap. viii. Unam, aut alteram expulsionem ab ipso narratam referam. *Vir Tribunitius Hesperius (inquit Augustinus) qui apud nos est, habet in Territorio Fustaleasi fundum Cubedi appellatum, ubi cum afflictione animalium, & servorum suorum domum suam spirituum malignorum vim noxiam perpeti comperisset, rogavit nostros, ne absente, Presbyteros, ut aliquis eorum illo pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium corporis Christi orans, quantum potuit, ut cessaret illa vexatio. Deo protinus miserante cessavit. Acceperat autem ab amico suo terram sanctam de Hierosolymis allatam, ubi sepultus Christus die tertio resurrexit; eamque suspenderat in cubiculo suo, ne quid mali etiam ipse pateretur. At, ubi domus eius ab illa infestatione purgata est, quid de illa terra ferret, cogitabat, quam diutius in cubiculo suo reverentia causa habere volebat &c. Et paullo infra. Sanati sunt illic & alii, de quibus dicere longum esset. Hipponensem quandam virginem scio, cum se oleo perunxisset; cui pro illa orans Presbyter instillaverat lacrimas suas, mox a demone fuisse sanatam.*

VII. Non est ergo ambigendum de facto. Solum disident Doctores, cuiusnam nature sint spiritus illi qui nocturno tempore strepitu magno edunt, catinos commovent absque ulla latione, chartis ludunt, atque fœnicas representationes peragunt. Itali istiusmodi

modi spiritus *folletos* vocant, Latini *lemures*, & *larvas*, Hispani *trašgos*, Galli *loups*, & *garous*. Igitur aliqui contendunt, eiusmodi spectra esse animalia quædam irrationalia, & corporea, ex aere corrupto in tenebricosis locis genita: quæ opinio attribuitur P. Fuente la Penna Cappucino. Sed hoc commentum communiter exploditur tamquam vanum, & omni fundamento destitutum. Illud impugnant Salmanticensis tract. xxii. cap. unic. punct. 9. Verum adeo futile est ut superfluum sit tempus terere in eiusdem confutatione. Sunt ergo eiusmodi larvæ, seu spectra veri demones, seu spiritus nequissimi, qui omnia peragunt ad hominum perniciem. Et hæc sententia certa apud Catholicos. Quare relata opinio P. Antonii de Fuente la Penna censura plectenda est.

VIII. Cur eiusmodi larvæ quædam loca præ aliis infestent, nulla certa ratio afferri potest, præter divinam voluntatem sic disponentem. Frequentius commorantur in locis desertis, paludosis, specubus, cavernis, altis arcibus, & ubi homicidia perpetrata fuerunt. Quare aliqui dicunt, ideo in præfatis locis frequentius commorari quia de peccatis atque plurimis sceleribus ibidem commissis latantur. Aliquando loca sacra infestant demones, ut

impediant, aut interturbent opera pia, & sancta. Frequentius tamen infestant improbos, homicidas, hæreticos, pauperum oppressores, similesque. Noctu potius quam interdiu loca infestant, quia tenebræ aptiores ipsis videntur ad terrefaciendos homines, & ad sua opera exercenda. Appellatur enim ab Apostolo Ephes. vi. vers. 12. *Mundi rectores tenebrarum harum.*

IX. Eodem modo adiurantur demones domos & similia loca infestantes, ac demones vexantes, & obsidentes corpora. Usus quoque reliquiarum, crucis sanctæ signum, dulcissimi nominis *IESU*, & *Mariæ* invocatio, ieiunia, preces, & alia pia opera plurimum conducunt ad demones ex eiusmodi locis pellendos. Quare tamquam superstitionosa reiicienda sunt remedia illa quæ, corporea cum sint, in spiritus agere nullo modo valent. Ethnici fabis nigris utebantur ad pellendos lemures, seu larvas. Hanc superstitionem narrat Alexander ab Alexandro Lib. III. *genialium dierum cap. xii.* & Ovidius Lib. V. *Fast.* Superstitionem pariter sapit, & stultitiam usus armorum ad eiusmodi expulsionem adhibitus, vel effusio sanguinis innocentium puerorum; quemadmodum peregrisse Hebræos, legitur *Psalms. cv.*

LIBER SEXTUS IN DECALOGUM,

QUARTUM PRÆCEPTUM TRACTANS.

Honora patrem tuum, & matrem tuam: Exod. cap. xx. vers. 12.

DISSERTATIO UNICA.

PROŒMIUM.

Tertium Decalogi mandatum explicabimus in Libro de quinque Ecclesiæ præceptis. Quartum in præfens interpretari aggredimur. Tria prima Decalogi mandata Dei cultum spectant, & ad primam tabulam pertinent, hominesque imbuunt, qua ratione Deum colere, adorare, revereri, precari debeant. Septem sequentia mutua hominum officia præscribunt, & moderantur: quæ peragenda sunt, præcipiunt; vetantque cavenda. Quoniam vero inter proximos primum locum parentes a quibus geniti sumus, tenent; ideo primum secundæ tabulæ mandatum parentum in filios, filiorumque in parentes officia imperat. Parentum nomine non modo carnales genitores, sed & parentes spirituales, ut Pastores, & ceteri superiores, ut Principes, Magistri, Domini, Tutores, Curatores, hisque similes veniunt. Materia facilis est, quam paucis perstringemus.

CAPUT I.

Propositiones damnatae, & laxae adversus quartum praeceptum.

I. Superioribus Libris incredibilia vidimus excogitata, ut primae tabulae sacra mandata humanis appetitionibus accommodarent. Bellum nunc meditandum occurrit, quod primo secundae tabulae mandato intenterant, ut sequentes declarabunt propositiones.

Propositiones damnatae.

II. *Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut, malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis hereditas.* XIV. Innocentii XI.

III. *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate patrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.* XV. Innocentii XI.

Propositiones laxae.

I. „ Filius ut eligat matrimonii statum, „ etsi consulere parentes teneatur, nisi causa „ iusta illum excuset; non tamen tenetur „ eorum acquiescere consilio, etiam sine illa. „ Torrecilla Tom. I. Sum. tract. III. disp. „ II. sec. I. n. 29. fol. 348. Diana, & alii.

II. „ Etsi parentes teneantur corrigere, & „ diligere filios, & domini servos; non ita „ famulos suos. „ Torrecilla Tom. I. Sum. „ tract. v. part. XI. cap. XIII. num. 41. fol. „ 699. Sanchez, & alii.

III. „ Alii contra affirmant, immunem „ esse tunc a culpa gravi illum qui parenti- „ bus suis exoptat mortem ob bonum ali- „ quod temporale ipsi inde securum, nem- „ pe ut quamprimum in hereditatem succe- „ dat, vel ut liberetur a dura eorum custo- „ dia. Quia huiusmodi desiderium de morte „ parentum tunc non tam est desiderium de „ malo illorum, quam de bono inde secu- „ turo: ergo non habet malitiam peccati, „ cum illam habere non possit, nisi finis il- „ lius malus sit; cum tota species actus ineffi- „ caciae ex fine desumatur. „ Leander a SS. „ Sacramento tract. I. disp. II. quest. IV. „ Castropalaus, & alii.

IV. „ Licet matri mortem filiarum optare, „ eo quod ob deformitatem, vel inopiam „ non possit eas iuxta suam desiderium nu- „ ptui tradere. Et idem esse dicunt, si ob „ illarum causam male tractaretur a mari- „ to, postea illarum mortem optare, ut ab „ illo damno liberaretur. „ Castropalaus

Tom. I. tractat. VI. disp. IV. punct. I. num. II.

V. „ An cum indignis possint filii licite „ contrahere, patre, vel genitrice dissentiente? . . . Fateor probabile esse ac tutum quod possit. „ Tamburinus Lib. V. in Decal. cap. „ II. §. 3. num. 5.

CAPUT II.

De pietate filiorum in parentes.

I. Primum omnium ob oculos exponendus honor est quo vi praecepti filii colere parentes attinguntur. Est autem eiusmodi. *Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longevus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi.* Exod. XX. Qui nos genuerunt, primi omnium, secundum Deum, patris nomen sibi vendicant. Post Pastores, & Sacerdotes, qui sacramentorum administratione ad vitam spiritualem, aeternamque nos regenerant, ut inquit Apostolus Paulus I. ad Cor. IV. *Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui.* Tum ii succedunt qui civile regimen moderantur, & mutuum commercium ac societatem dirigunt, ut Principes, & Magistratus Republicae administratores. Quarto loco Tutores, & Curatores, quorum procuratori, & regimini res nostrae subiectae sunt, & a quibus nosmetipsi moderamur, patris prerogativam iure obtinent. Postremum seniores, qui non tam aeternam multitudinem, quam virtutis, & sapientiae splendore fulgent; ut dicitur Sap. IV. *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque aeternam manere computata. Cui autem suavis sensus hominis, & aetas senectutis vita immaculata.* Haec omnia totidem fere verbis tradit Catechismus Concilii Tridentini part. III. num. 8.

II. Peculiaris porro virtus qua parentes honoramus, pietas est, quae cuiuscumque status personas ordine servato veneratur iuxta diversam excellentiam ipsarum. Labet exscribere doctrinam D. Thomae, qui de more principia prodit quibus hoc divinum mandatum nititur 2. 2. quest. CI. art. I. *Homo efficitur diversimode aliis debitor, secundum eorum diversam excellentiam, & diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus summum debet locum, qui excellentissimus est, & est nobis essendi, & gubernandi primum principium. Seculario vero nostri esse, & gubernationis principia sunt parentes, & patria, a quibus, & in qua nati, & nutriti sumus. Ideo post Deum est homo maxime debitor pietatis.*

rentibus, & patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere; ita seculario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus, & patriae. In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum: quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur, quod ex eisdem parentibus processerunt, ut patet per Philosophum in VIII. Ethic. In cultu autem patriae intelligitur cultus omnium concivium, & omnium patriae amicorum. Et ideo ad hos pietas principaliter se extendit.

III. Officia autem quae debentur parentibus, plura sunt. Primum, ut sincero summoque post Deum amore eos prosequamur. Imaginem huius amoris nobis refert Ioseph Aegypti prorex, qui suo patri Iacob advenienti in Aegyptum obviam ivit. *Iuncto Ioseph curru suo, ascendit obviam patri suo ad eundem locum: vidensque eum irruit super collum eius, & inter implexus flevit.* Gen. XLVI. Secundum officium honorem exhibet, cuius imaginem prodit Salomon, qui pariter advenienti matri assurrexit, eamque in solio ad dexteram suam sedere fecit. *Surrexit Rex in occursum eius, adoravitque eam, & sedit super thronum suum: positusque est thronus maris Regis, quae sedit ad dexteram eius.* III. Reg. cap. II. Tertium officium est obedientia, qua illorum mandatis parere obstringimur, ut explicat D. Paulus ad Ephes. VI. *Filii, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est. Honora patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longevus super terram.* Item ad Coloss. III. *Filii obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est Domino.* Et quamvis insita nobis a natura sit haec in parentes reverentia; nihilofecius voluit Redemptor noster quemadmodum aliarum, ita & istius virtutis exemplum praebere: quippe non solum aeterno Patri obediens usque ad mortem fuit, verum & hic in terris sanctissimorum parentum Mariae, & Ioseph mandatis obtemperavit. *Erat subditus illis.* Rationum momenta quibus filiorum in parentes obsequia excitari valent, recenset D. Ambrosius Lib. II. in Lucam. *Matri (inquit) debes pudoris iniuriam, virginis dispendium, partus periculum, matri longa fastidia, matri longa discrimina, cui miserere in ipsis votorum fructibus manus periculum est: & cum ediderit quod optavit, partu absolventur, non timore. Quid anxios patres loquar pro filiorum profectu, & multiplicatos alienis visibus census, taliaque agricolae semina posterorum aetatibus profutura? Nomen pro his obsequia*

saltem oportet rependi? Quartum officium filiorum erga parentes preces spectat quas offerre Deo pro illorum incolumitate, & salute debent, ut tranquillam illis Deus vitam imperet, utque bonis tum caelestibus, tum terrenis eosdem cumulet, ac in maxima gratia sint, & honore apud homines; ut tandem Deo, ac Sanctis, qui in caelis sunt, commendatissimi fiant, inquit Catechismus Tridentini Concilii. Eorundem virtutum imitatio est etiam singulare honoris ornamentum. Quintum officium in eo situm est, ut filii parentum consilia, praesertim in gravioribus negotiis, exquirant, puta in matrimonio ineundo, vitaeque statu deligendo &c.

IV. Potissimum denique honoris filiorum erga parentes argumentum est suppetias illis ferre cum in spiritualibus, tum in temporalibus necessitatibus. Igitur, si in iis quae ad salutem spectant, ignorantibus sint, instruenti sunt: si peccatis obnoxii, si pravae consuetudinibus ligamine astricti fuerint; summa reverentia, & dexteritate curandum est, ut respiciant, ut sacramenta frequentent, ut ad meliorem se se recipiant frugem: si vero penuria, & rerum temporalium egestate laboraverint; sublevandi, & pro viribus adiuvandi sunt: dum aegrotant, illis inservendum est, ac incumbendum potissimum ut caelestibus subsidiis iuventur, ut divinis resuscitentur sacramentis, atque ut Religiosorum exhortationibus, & consiliis in spem erigantur, & ad luctam invicto animo sustinendam confirmantur. Plurima hoc de argumento scribunt Patres. Pauca isthuc transcribam ex D. Ambrosio Lib. V. Hexameron cap. XVI. ubi exemplo ciconiarum, filiorum languidam erga parentes pietatem redarguit. *Quam vero rationabilium non excedat pietatem ac prudentiam avis huius clementia, considerandum; quam nec post exemplum quidem irrationabilium quisquam nostrum imitari potuerit. Nam depositi patris artus per longevum senectutis plumarum tegmine, alarumque remigio nudatos circumstantes soboles pennis propriis fovet. Et quid dicam? collatio cibo pascit, quando etiam ipsa reparat naturae dispendia, ut hinc atque inde sublevantes senes fulcro alarum suarum ad volandum exerceant, & in pristinis usibus deserta iam revocent pii patris membra. Quis nostrum levare agrum non fastidiat patrem? Quis fessum senem suis humeris imponat, quod in ipsa historia vix credibile habetur? Quis, ut pius sit, non hoc servilis mandet obsequium? At vero avibus non est grave quod pietatis est plenum; non est onerosum.*

rosam quod solvitur natura debito. Non recusant aves pascere patrem, quod etiam prescripta necessitate sub terrore poenarum plerique hominum recusant. Aves non scripta, sed nata lex stringit. Aves ad hoc munus nulla precepta conveniunt, sed gratia naturalis officia. Aves non erubescunt reverendi senis membra portare: est enim vestitura pietatis: quod eoque frequenti testificatione percipit, ut congrua mercedem remunerationis invenerit. Nam Romanorum usu pia avis vocatur. Et quod vix uni Imperatori Consulto-Senatus delatum dicitur, hoc istae aves in commune meruerunt.

CAPUT III.

De natura praecepti tum adfirmantis honorandi, tum negantis non odio habendi parentes. Laxiores quorundam Casuistarum opiniones refelluntur.

I. **HOC** praeceptum iuris naturalis est, & divini: omnia quippe praecepta Decalogi ad ius naturae, & divinum pertinent. Diximus, ad virtutem pietatis mandatum istud pertinere: quod tamen hoc in sensu intelligendum est, dum nempe honoramus parentes, qui nos genuerunt, consanguineos, patriam, amicosque. Quando vero nomine parentum veniunt Pastores Ecclesiae, tunc honor est virtutis observantiae, ut docet D. Thomas 2. 2. qu. 111. art. 1. Si vero sint superiores, praeceptum spectat ad virtutem obedientiae. Et si sint benefactores, mandatum exequimur virtute gratitudinis.

II. Hoc praeceptum prescribit dilectionem tum internam, tum externam, prohibetque odium. Adeo comperta sunt rationum momenta quae istius amoris debitum evincunt, ut supervacaneum reputem illa proponere.

III. Quæst. I. *Contra praeceptum non habendi odio parentes peccant ne filii, si grave damnum ex odio parentibus desiderant?* Resp. Convenit penes omnes, peccare mortaliter filios, qui parentibus ex odio mortem cupiunt, vel infamiam, bonorum direptionem, aliudve grave damnum. Si enim letale crimen est eiusmodi mala cuique extraneorum exoptare; quanto gravius scelus erit, eadem parentibus a filiis, tot beneficiorum vinculis eisdem obstrictis, desiderari? Impia hæc desideria naturam ipsam penitus confodiunt, & sacratio-socialitatis vincula infringunt.

IV. Quæst. II. *Peccant ne filii, si ob finem quempiam utilem, adeundi nempe hereditatem, mortem parentibus exoptent?* Resp. Negant Probabilistarum plures. Eiusmodi

impia desideria absolute pugnare cum primis naturae principiis fatentur omnes; at unius particulæ additione recentiores aliqui Casuistarum iniquitatem omnem adimunt vel manifestis flagitiis. Et ne ego ipsis invidiam, odiumque conflare pro libito videar, illorum verba transcribam. Leander a SS. Sacramento tract. 1. disput. 2. qu. 14. post relatam sententiam communem Theologorum adversus tantam impietatem, hæc scribit. Alii contra affirmant, immunem esse tunc a culpa gravi illum qui parentibus suis exoptat mortem, ob bonum aliquod temporale ipsi inde secuturum, nempe ut quamprimum in hereditatem succedat, vel ut liberetur a dura eorum custodia: quia huiusmodi desiderium de morte parentum tunc non tam est desiderium de malo illorum, quam de bono inde secuturo: ergo non habet malitiam peccati, cum illam habere non possit, nisi finis illius malus sit; cum tota species actus inefficacis existit, ne defumatur. Sic tenet Caltropalaus Tom. I. tractat. VI. disp. IV. de car. punct. 1. numer. 11. qui citat pro se Emmanuel Sa verb. Par. numer. 8. Azorium I. P. Libr. III. cap. XII. qu. 11. Bonaciam disput. III. qu. 14. punct. ult. & Ioannem Sanchez disput. II. numer. 9.

V. Expositis his duabus oppositis sententiis, sic concludit P. Leander. Sed ego respondeo dicendum, quod ex his duabus sententiis prima sit valde probabilis; secunda vero non minus: & quia favorabilior est poenitentibus, illa in casu occurrenti, ne in peccatum ex fragilitate irruant, est eis CONSULENDA. Ideoque dico, quod si quis ABSOLUTE desideret in hunc modum: Exopto, & cupio mortem patris mei, non ut malum patris mei est, sed ut bonum meum, seu ex causa mei boni, nimirum quia ex illius morte ego eius hereditatem adibo: tunc sic exoptans minime peccet mortaliter: quia tale desiderium est de bono fine, non de malo. Sic sentit Thomas Tamburinus, secutus Palaum Libr. V. in Decal. cap. 1. §. 3. art. 31. & alii Doctores.

VI. Hæc sunt monstra & portenta omnium horrendissima, quorum in universa Ethnicorum morali Philosophia nec leve vestigium occurrit. En Probabilissimi abortivos fetus, en inaudite laxitatis commenta. Audiamus Augustinum erroneam sententiam explodentem. Aliquando bona voluntate homo vult aliquid quod Deus non vult etiam ipse bonus multo

multo amplius, multoque certius voluntate: nam illius mala voluntas esse numquam potest. Tamquam si homo filium patrem velit vivere, quem Deus bona voluntate vult mori. Et rursus fieri potest ut hoc velit homo mala voluntate quod Deus vult bona; velut si malus filius velit mori patrem, velit hoc etiam Deus. Nempe ille vult quod non vult Deus; iste vero id vult quod vult Deus. Et tamen bonæ voluntati Dei pietas illius potius consonat, quamvis aliud volentis, quam huius idem volentis impietas. Tantum interest quid velle homini, quid Deo congruat, & ad quem finem suam quisque referat voluntatem, ut aut probetur, aut improbetur. Enchirid. cap. 11. Iure itaque ac merito illam diris devovit Innocentius XI. in sequenti damnata propositione. *Licetum est absolute desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis hereditas.* Detestabilior insuper est Leandri, aliorumque doctrina, qua asserunt licitum esse cupere parentis mortem, non modo adeunda pinguis hereditatis ergo, verum etiam vitandæ patris duræ custodiæ, seu severioris educationis, & disciplinæ causa. Quod quam sit scelestum, quam inhumanum, quam monstruosum, nemo rationis compos non videt. Quorum, inquit, tam acris declamatio? Ut hinc colligas, quanta sit his, atque similibus Theologis fides adhibenda. Qui enim præfatas opiniones in publicum obrudere audent, qui easdem consulendas poenitentibus adfirmant, digni ne sunt ut magistrorum loco in animarum regimine habeantur? Si enim vel ipsa prima naturæ principia evellere, si vel insita naturæ lumina tanta tenebrarum caligine obducere pertentarent; inferas velim, quæ in obscurioribus controversiis dicturi sint. Isti ne sunt illi doctissimi, qui sua auctoritate probabiles efficiunt similes opiniones? Non ergo eo spectat oratio mea, ut istorum Theologorum integritati, illorumque proposito evangelicæ viæ asperitatem, rigoremque deliniendi, atque humanæ infirmitati succurrendi, præiudicium inferam; sed ut lectorem errandi, & pereundi discrimini subducam. Eo pertinent verba hæc mea, ut te admoneam, ne in rebus dubiis ullam his auctoribus fidem adhibeas, nec quidquam eorumdem auctoritati tribuas. Si enim in tanto naturæ lumine cæcutiunt, & paradoxa adeo immania credere non erubescunt; numquid in difficillimis quæstionibus veritatem tibi pandent? Aut ergo ab his libris legendi

abstine: vel, si interdum eos legere contigerit, nihil sine examine, nihil absque severiore critice ab illis suscipias velim, si tua tibi salus æterna cordi est. Hæc illis dumtaxat displicebunt qui partium studio præoccupati non tam communi profectui quam vanæ existimationi student. Ceterum arridebunt omnibus æquis rerum arbitris, qui æternam animarum salutem privatorum hominum quorundam iudicio, & famæ præferendam sciunt. Sed hæc hæc: plura namque dicturi sumus, dum de sexto præcepto sermo erit, ubi similia Casuistarum commenta profligabimus. Duo hic notarunt adversarii. Primum, quod dixerim: Hæc sunt monstra & portenta quorum in universa Ethnicorum morali Philosophia nec leve vestigium occurrit. Cedo. An Cicero, an Plutarchus, an Seneca, an Plato, an aliquis Philosophus docuit licitum esse filiis desiderare mortem parentum, ut liberentur a dura eorum custodia, vel adeunda hereditatis causa? Quæ doctrina damnata ab Ecclesia est. Sed peiora sunt quæ sequuntur. Et hæc opinio quia favorabilior est poenitentibus, est eis consulenda. Quis ethnicorum Philosophorum talia docuit? Alterum, me hic designasse Iesuitas. Testor Deum hanc esse inhumanissimam calumniam. Leander, qui talia docet, Trinitarius est, non Iesuita. Sapientiores Iesuitæ Bellarminus, Pallavicinus, Toletus, Comitulus, Vireleschi, Blanchi, Elizalde, Gonzalez, Camargo, Munieffa, Antoine, & alii plures pro me stant. Hos summis præconiis effero. Et quia sex, aut octo Casuistarum, Tamburini, Escobar, Palai, Lacroixii, Viva, & similibus, (qui si conferantur cum primis, parvi sunt in Republica litteraria nominis) laxas quasdam opiniones refello, Christianosque moneo, ut ab eisdem opinionibus sibi caveant, ideo ne universim Iesuitas deligno? Oppositores Iesuitis extremam creant invidiam, quia quorundam privatorum Casuistarum laxas opiniones Iesuitis absolute, & universæ Societati adscribunt. Non alios ego deligno, nisi quos cito, & eorum Institutum fileo. Numquid splendore inclytæ Societatis contendunt oppositores tegere, & promovere falsas doctrinas? Aut enim falsæ sunt, & perniciosæ, opiniones, quas hic & alibi recenseo, aut fecus. Si primum, cur lamentantur? cur clamant infamari Institutum? Si secundum, cur id non evincunt? Nulla hic evadendi rima.

VII. Non minus impia est altera recentiorum Probabilistarum sententia, quæ licitum

rum defendit gaudium de parricidio patris in ebrietate patrato: quam etiam sententiam improbat Innocentius XI. in hac damnata propositione: *Licitum est filio gaudere de parricidio patris a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.*

VIII. Quæst. III. *Peccant ne letaliter filii qui torvis oculis aspiciunt parentes, quique exterius nullum ipsis amoris signum exhibent?* Resp. Qui deliberato animo torvis oculis parentes frequenter, & quasi continenter spectant, dubio procul peccant mortaliter, ut communis tenet sententia. Idemque dicendum, quando eos aspere semper alloquuntur: quoniam præceptum honorandi parentes non modo interiorem, verum etiam exteriorem benevolentiam iubet. Hæc autem blando oculorum aspectu, suavi eloquio, gestu submissio ostenditur. Violant ergo præceptum filii, dum hæc exteriora amoris officia præbere parentibus recusant. Si vero femel aut iterum ex fortuito casu minus amant, obsequentes, & submissos parentibus se filii exhibeant, non propterea censendi continuo sunt gravioris culpæ rei. Antequam culpæ damnetur, eorundem cum parentibus vitæ ratio, morum consuetudo, ac modus agendi spectanda sunt; ut ex his omnibus colligi culpæ gravitas, aut levitas possit.

IX. Qui parentes leviter percutiunt, graviter delinquant: quia licet percussio levis natura sua sit, inflicta tamen parentibus enormis evadit, ac impia: iniuriæ enim gravitatem omnes ex personæ dignitate metiuntur. Porro nulla apud filios persona, post Deum, paterna dignior. Quin ad letalem culpam factis esse potest minax brachii elatio, quoniam & hæc gravem contumeliam prodit, & iniuriam parentibus irrogat. Temperare ergo filii sibi debent ab aspera locutione, ab oculorum severiore aspectu, & a quolibet gestu minus submissio, si velint præceptum honorandi parentes implere.

X. Licitum est filiis, a parentibus iniuste percussis, cum moderamine inculpate tætelæ se se defendere. Si in ipsa defensione filii parentes percutiant, non peccant; nisi modum iustæ defensionis excedant. A peccato quoque Theologi communiter excusant filios qui parentes armatos in patriam percutiunt, occidunt: quia amor in patriam præferendus est privato bono patris. Scelus vero perpetrarent filii qui parentes pœna capitali a Principe proscriptos occiderent, nisi essent patriæ noxii.

XI. Peccant graviter filii qui parentibus deliberato animo maledicunt; quod ex Scriptura colligitur: dicitur enim Lev. xx. *Qui maledixerit patri suo, aut matri, morte morietur.* Porro pœna mortis non infligitur nisi ob culpam gravem. Si vero non ex animo, sed oretenus, & absque scandalo filii parentibus maledicant, venialem culpam perpetrant. Si scandalum autem occurrat, culpa erit mortalis. Ex defectu quoque plenæ advertentiæ venialiter tantum peccare valet. Peccant vero letaliter filii qui verbis contumeliosis parentes contemnunt, aut ad iracundiam graviter provocant: quod accidere potest, tametsi verba non sint suapte natura graviter contumeliosa, quando nempe filii experientia sciunt, talibus verbis vehementer ad iracundiam parentes provocari. Graviter quoque peccant filii, si parentes ex contemptu recognoscere nolint; secus, si id facerent ob aliquam honestam rationem, ob incommodum vitandum, ob erubescientiam fugiendam, aliudve tale momentum.

XII. Filii nequeunt licite accusare parentes de aliquo crimine apud iudices, quia id omni lege vetitum est. Excipienda tamen sunt crimina hæreseos, potissimum publica: de his enim non modo potest, verum etiam tenetur filius patrem accusare. Et colligitur ex ipsa Scriptura, in qua *Daut. xxi.* hæc habentur: *Si genuerit homo filium contumacem, & protervum, qui non audiat patris, aut matris imperium, & coercitus obedire contempserit; apprehendent eum, & ducent eum ad portam iudicii, dicentque ad eos: Filius noster iste protervus, & contumax est, monita nostra audire contemnit, comestationibus vacat, & luxurie, atque conviviis. Lapidibus eum obruet populus civitatis, & morietur.* Si pater licite accusare apud iudices filium valet, eodem iure videtur licere filio accusare patrem de criminibus saltem quæ religioni, & fidei adversantur. Bonum enim divinum, & universale prævalere bono particulari debet. Et hæc est Doctorum communis opinio. Quid, si hæresis occulta sit? Etiam tunc accusandus est pater: quia præceptum honorandi Patrem caelestem præstat præcepto honorandi patrem carnalem. Nec est quod opponas, rationem hanc evincere, accusandum fore patrem etiam de quolibet peccato mortali: quoniam cetera peccata directe non spectant destructionem religionis, neque natura sua alios iniiciunt, ut flagitium hæresis. Idque confirmari ex eo valet quod Ecclesia præcipit de-

nunt-

nuntiationem hæreticorum, secus aliorum delinquentium. Si tamen certo filiis constet, ab aliis accusandos esse parentes hæreticos, abstinere ab accusatione poterunt. Idem dicendum de criminibus in patriam, in Principem, ob eandem rationem. Princeps, & patria loco parentum, ut vidimus, habentur: & hæc universalis paternitas præferenda paternitati particulari est. Quæstionem hanc proponit Marcus Tullius *Lib. III. offic. cap. ix.* his verbis. *Quid, si pater fana expilet, cuniculos agat in ararium? Indicet ne magistratibus filius? Nefas id quidem est: quin etiam defendat patrem, si arguatur. Non igitur patria præstabit omnibus officiis? Immo vero. Sed ipsi patria conducit pios habere filios in parentes. Quid, si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater? Silebit ne filius? Immo vero obsecrabit patrem ne id faciat. Si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam. Ad extremum, si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponet salutem patris.* En quam enucleate Ethnici naturæ, divinæque legis mandatum explicant. Non illico ergo vel de his criminibus accusandus est pater; sed admonendus primum, exorandusque. Si inutilis fuerit admonitio, & deprecatio, tum solvendum silentium.

CAPUT IV.

De obedientia filiorum parentibus debita.

I. Quæst. I. *Tenentur ne filii obedire parentibus?* Resp. Nemo est qui id in controversiam vocet. Dubitatur solummodo, teneantur ne semper sub mortali. Cui quæsto communis etiam sententia respondet; hoc præceptum, quemadmodum cetera, non semper obligare sub gravi culpa. Spectandæ sunt enim & gravitas materiæ, & voluntas imperantis. Requiritur autem quod materia sit gravis, quod sub sit patris imperio, & quod pater matura deliberatione præcipiat. Quare licet non peccare graviter videatur filius non obediens patri admonenti, & consulenti aliquod bonum opus, aut morum reformationem, præciso contemptu; letaliter vero peccant filii minime obtemperantes patri præcipienti morum emendationem, aut quodvis aliud opus grave quod ad mores, educationem honestam, domesticumque regimen pertineat. Et quamvis negent aliqui, peccare graviter filium transgredientem mandatum patris in domus civili regimine; communior tamen, mihi que

vera, opinio est, peccare letaliter filium etiam in hoc casu. Siquidem in civili domus procuracione filii iure naturæ subsunt paternæ potestati. Quæ ergo ratio excusare eos a letali culpa valet, si in re gravi obedire parentibus recusaverint? Quare hanc sententiam defendunt ipsi benigniores Probabilistæ, *Leander tract. i. disput. III. quæst. v.* Sanchez *Libr. IV. cap. xv. num. 22.* Bonacina *disput. vi. Tamburinus Lib. V. cap. II. §. 2. num. 18.* Lessius *Libr. II. cap. xl. dub. 8. num. 45.* & alii plures.

II. Quæst. II. *Quæ sint præcipua munia quæ præcipere filiis parentes valeant; & in quibus filii parentibus obedire teneantur?* Resp. Potissimum sunt, ut a peccatis generatim abstineant, ut ludos fortis, & noxios evitent, ut prava confortia, & mala fugiant, ut a luxu, vanis pompis, a meretricibus, mulierumque frequenti, & familiari conversatione longius absint, ut noctu domo non exeant, ut artem, professionemque exerceant, ut de bonis paternis absque licentia non disponant. Hæc sunt generatim quæ præcipere parentes filiis solent. Ceterum, ut iam diximus, & pater præcipere, & filius obedire patri tenetur in iis omnibus quæ aut animi cultum, aut civile regimen spectant. Antequam tamen damnetur filius letalis culpa, spectanda sunt plura, & materiæ gravitas, & patris deliberatum mandatum, & plura alia.

III. In rebus pravis filii obedire parentibus nec debent, nec possunt. Inquit enim S. Lucas Act. v. *Obedire oportet Deo magis quam hominibus:* & D. Matthæus cap. x. *Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus.* Iure ergo filius resistere patri potest, & debet, si præciperet furtum, homicidium, violationem præceptorum Ecclesiæ. Item matri suadenti iuvenum conversationem, accessum ad comœdias, ludos, saltationes, resistere debent filii, illarumque mandata spernere, congrua semper servata modestia.

IV. Quæst. III. *Tenetur ne filius obedire patri vetanti ne assumat religiosum statum?* Resp. D. Thomas respondet 2. 2. quæst. c. i. art. 4. his verbis. *Ad pietatem pertinet officium, & cultum parentibus exhibere secundum debitum modum. Non autem est debitum mirus ut plus homo tendat ad colendum patrem quam ad colendum Deum; sed, sicut Ambrosius dicit sup. Luc. necessitudinem generis divini religionis pietas antefertur. Si ergo cultus parentum abstrahat nos a cultu Dei, immo: est pietatis parentum insistere cultui con-*

102

tra Deum. Unde Hieronymus dicit in epistola ad Heliodorum: Per calcatum perge matrem, per calcatam perge matrem, ad vexillum crucis evola: summum genus pietatis est in hac re fuisse crudelem. Et ideo in tali casu dimittenda sunt officia pietatis in parentes propter divinum religionis cultum. Si vero exhibendo debita officia parentibus, non abstrahamur a divino cultu, hoc iam pertinebit ad pietatem; & sic non oportebit propter pietatem religionem deserere.

V. Quæst. IV. Tenentur ne filii obedire parentibus præcipientibus religionis ingressum? Resp. Communis sententia cum D. Thoma docet, filios minime subditi parentum mandatis in electione status. Quin, si vel ipsi parentes votum edidissent offerendi filios in Religionem aliqua, non propterea astringerentur filii Religionem ingredi. Igitur ad electionem status quod attinet, filii liberi omnino sunt, pubertatem egressi. Licite possunt, invititis etiam parentibus, Religionis statum suscipere, aut ommittere, prout divinus Spiritus ipsos permoverit. Excipe tamen casum, quo parentes, extrema egestate pressi, filiorum ope, auxilioque indigerent. Sic docet D. Thomas 2. 2. quæst. clxxxix. art. 6. Dicendum est, quod parentibus in necessitate existentibus, ita quod eis commode aliter quam per obsequium filiorum subveniri non possit, non licet filiis, prætermisso parentum obsequio, Religionem intrare. Si vero non sint in tali necessitate, ut filiorum obsequio multum indigeant, possunt, prætermisso parentum obsequio, filii Religionem intrare etiam contra præceptum parentum: quia post annos pubertatis quilibet ingenuus libertatem habet quantum ad ea quæ pertinent ad dispositionem sui status, præsertim in iis quæ sunt divini obsequii: & magis est obtemperandum Patri spirituum, ut vivamus, quam parentibus carnis, ut Apostolus dicit ad Heb. XII. Unde Dominus, ut legitur Matth. VIII. & Lucæ IX. reprehendit discipulum qui volebat eum statim sequi intuitu paternæ sepulture: erant enim alii per quos illud opus impleri poterat, ut Chrysostomus dicit.

VI. Quæst. V. Possunt ne filii licite, invititis parentibus, matrimonia inire? Resp. Istius quæstionis resolutio a pluribus pendet circumstantiis. Absolute filii in electione status matrimonialis liberi sunt, quemadmodum in electione status religiosi, vel clericali. Verum quia ab executione matrimonii plurimum pendet familiarum regimen, & conservatio; ideo filii tenentur consulere pa-

rentes, antequam promissione aliqua fidem suam oppignorent sponsæ ducendæ, & contra. Dissidium inter Theologos est, teneantur ne filii sub letali culpa, an sub veniali, a parentibus consilium in hoc negotio poscere. Si sermo sit de sponsis eiusdem conditionis ac dignitatis, contendunt Salmanticensis tract. xxiv. cap. 1. punct. 1. num. 8. peccare filios venialiter tantum; secus mortaliter, si invititis parentibus, & inconsultis, matrimonium ineant. Quod latius docuerunt Tom. II. tract. ix. cap. vi. punct. 2. Hanc opinionem defendunt alii plures. Ego eam, ut laxam, reiicio. Liberi sunt filii in matrimonio contrahendo; at liberi haud sunt a præcepto colendi parentes. Matrimonium est maximum familiæ negotium: & in tanto negotio, inconsulto patre, poterit filius, quicquid sibi libuerit, eligere? Aliud est quod filius sit liber in matrimonio contrahendo; aliud longe diversum, quod exemptus sit ab honore, & cultu patri debito. Dico itaque, peccare mortaliter filios, absolute loquendo, contra præceptum honorandi parentes, si his inconsultis matrimonium contrahant: quia parentes contemnunt in re gravissima. At, inquis, liberi sunt in matrimonio contrahendo. Audio. Ideo ne immunes ab honore parentibus exhibendo? Ideo dicuntur filii liberi in matrimonio contrahendo, quia parentes nequeunt interdiceri, neque eorum nuptias impedire. At non propterea amittuntur obsequium submissionemque exigendi a filiis. Peccarent parentes, si ab honestis nuptiis retraherent filios, quia potestatis paternæ limites transirent. Filii vero qui in negotiis negligunt parentum consultationem, lædunt non potestatem, sed dignitatem paternam, quam revereri, & obsequio colere debent. Possunt utique reiicere patris consilium, si minus consonum sit eorum honestæ deliberationi: quia, ad hoc quod attinet, paternæ potestati non subduntur. Subiecti tamen sunt eorum maiestati, si ita loqui fas est, subiecti sunt legi honorandi parentes suos: qui honor potissimum elucet in manifestatione tanti negotii. Quid quod in re tanti momenti contemnere sapientum consilia peccatum grave est? Quis inficias iverit, contractum matrimoniale negotium esse maximum omnium quæ homo peragere valet? Nisi vero evidenter constet de patris stupiditate, levitate, aut imprudentia, quis illo sapientior respectu filii aestimari debet? Quis domestici regiminis peritior? Quis aut instructiones meliores, aut consilia prudentiora

tiora tum ad optimam familiæ gubernationem, tum ad eiusdem filii commodum exhibere potest? Peccant ergo filii, quod in re tanti momenti non bene consulant rebus suis, & parentum consilia negligant. Peccant, quod præceptum honorandi parentes in re maxima violent. Peccant, non adversus obedientiam, a qua præstanda in hoc negotio exempti sunt; sed adversus virtutem pietatis, quæ debitum honorem, & reverentiam parentibus offert. Quid quod vel ipsi adversarii docent, peccare filios venialiter, si inconsultis parentibus, matrimonia ineant? Cur autem venialis tantum erit eorum culpa, si materia gravissima sit, & præceptum honorem exhibendi parentibus primum inter secundæ tabulæ mandata locum teneat? Si vero parentes iustam habeant dissuadendi matrimonii causam, graviter filii peccant, qui, hac iusta dissuasionem contempta, matrimonium contrahunt.

VII. Quid, si filii indignam sponsam in matrimonium, inconsultis parentibus, ducant? Nec tunc eos peccare mortaliter, contendit P. Thomas Tamburinus Libr. V. in Decal. cap. II. §. 3. n. 5. & 6. Verum laxissimam Theologi istius opinionem improbant communiter alii Theologi. Plures laudat; & sequitur vel ipse Lenander tractat. I. disput. III. q. XII. Resuapte natura clara est. Tenentur enim filii parere genitoribus præcipientibus ne rem inhonestam, & proprio statui indecoram peragant. Deducet autem magnopere indignam ducere sponsam, & eiusmodi matrimonia plura consequi scandala solent, iurgia, rixæ, dissidia, familiarumque gravissima incommoda. Verum plura de his in tractatu de matrimonio.

CAPUT V.

De subsidio a filiis parentibus exhibendo, spectatis tum animæ, tum corporis necessitatibus.

I. Filialis dilectionis fructus est præcipuus subsidium spirituale parentibus præstandum, dum necessitate laborant. Filiorum itaque est curare ut genitores sacramenta frequentent, ut vitam christiano homine dignam traducant, ut peccandi pericula caveant; si viderint parentes his suppetiis indigere. Et quamvis semper spirituali parentum egestati succurrere filii debeant, tamen infirmitatis tempore maiorem adhibere sollicitudinem debent, ut ægotantes parentes sanctissimis Ecclesiæ sacramentis reficiantur, ut piis adhortationibus excitentur, & inflammentur ad ferventiores actus contritionis, & amoris divini.

II. Quæst. I. Peccant ne filii qui parentes abducunt, ne testamentum condant, & eleemosynas largiantur? Resp. Adfirmant communiter Theologi omnes. Quare letalis culpæ rei sunt filii qui avertere parentes student, ne de bonis propria industria partis testentur, ne pia legata pauperibus relinquunt; excepto tamen casu quo parentes excederent, & ultra quam illorum patrimonium permittit, legata designarent. Sicut enim parentes peccarent, si nullo habito filiorum respectu, extraneis patrimonia sua distribuerent; ita delinquerent filii, si impedirent quominus parentes congrua legata, & eleemosynas distribuerent. Neque amplioris, aut minoris distributionis iudices esse possunt filii: siquidem non raro accidit parentes debitis incertis obstrictos esse, ac multa debere, quæ restituere nequiverint veris dominis. Ideo, mortis periculo instante, ut meliori qua valent via prospiciant suæ conscientiæ, & onera iustitiæ necessaria, non libera caritatis officia impleant, plura bona sua pauperibus, aut piis locis legant. Id ad summum curare filii debent, ut parentes in testamentis condendis viros consulant prudentes, doctrina, & pietate instructos, atque ab omni cupiditatis specie, partiumque studio alienos.

III. Gravius peccarent filii, si impedirent ne parentes bona male parta restituerent, aut debita solverent; item si debita solvenda sibi imposita negligenter, aut eorum differrent solutionem. Peccarent denique filii, si iusta mortuis parentibus non persolverent. Tenentur enim filii parentum cada vera congrua sepultura donare; funera ut Christianorum more celebrentur, & sacrificiorum oblationes fiant, curare debent.

IV. Quæst. II. Quid in necessitate corporali parentibus præstare filii debent? Resp. Primum filii alimenta exhibere parentibus gravi necessitate pressis adstringuntur: ad hoc enim naturæ lege tenentur. Et quamvis aliqui Iuriconsulti iure duntaxat gentium velint obligatos filios ad hoc officium peragendum; communis tamen tum Theologorum, tum Iuristarum sententia docet, iure naturæ devinctos filios esse ad hoc onus implendum. Fortiori quippe vinculo filii iunguntur parentibus, a quibus totum quod habent, accipere, quam parentes filius. Porro, si parentes omnium sententia alere naturæ lege filios debent; potiori iure parentes indigentes sustentandi a filiis sunt. Quod confirmari belluarum exemplo potest. Ius siquidem naturæ illud dicitur cuius vestigium in belluis

elucet. Porro bruta ipsa parentes suos alunt in necessitate constitutos, ut de ciconia ex D. Ambrosio dictum est supra. Idque verum habet, etiamsi parentes disparis religionis sint, videlicet sive pagani sint, sive heretici. Quid si parentes damnati a iudice sint ut fame conficiantur? Hoc etiam in casu alere parentes quatenus eis licet, debent filii. Neque enim iudicis sententia eximit filios a naturæ lege. Potiori iure alere eos debent exilio proscriptos. Secus, si sint proditores patriæ. Diximus utique alendos esse hereticos parentes, sed hac conditione servata, quod hæreses venenum effundere in catholicam religionem, & seducere alios Catholicos non perentent.

V. Quæst. III. Tenentur ne filii e Religione egredi, ut parentes gravi necessitate pressos alant? Resp. Triplex est Theologorum sententia. Prima docet, debere filios, petita, & non obtenta licentia, e Religione egredi ad alendos parentes gravi necessitate pressos; sive necessitas hæc præcesserit, sive consecuta sit Religionis ingressum. Secunda distinguit: affirmat, si necessitas professionem Religionis præcesserit; negat, si fuerit subsequuta. Tertia absolute negat.

VI. Antequam sententiam meam prodo, adverte, penes omnes convenire, posse filium e claustrum egredi ad sublevandam evidentem extremam parentum, immo proximorum quorumcumque miseriam. Si enim videas domum vicini ardere, aut proximum quemque animam agere; omni lege adstringeris, etiam si claustralis sis, opem ferre. Quia, si necessitas urgeat, poteris, non petita licentia, officia caritatis implere. Petere vero licentiam debes, necessitate non urgente. Si negetur, non desistere propterea ab officio debes. Si ambigua sit hæc extrema necessitas, Prælati iudicio standum. Quibus positus.

VII. Dico, haud licitum esse religioso claustrum deserere, ut parentibus, gravi dumtaxat necessitate laborantibus, succurrat. Hæc sententia est D. Thomæ, qui paucis verbis universam questionem perstringit, sive sermo sit de necessitate præcedente, sive de consequente professionem. Hæc itaque habet 2. 2. quæst. c. i. art. 4. ad 4. Aliud dicendum est de eo qui adhuc in seculo constitutus, & aliud de eo qui iam est in Religione professus. Ille enim qui est in seculo constitutus, si habet parentes qui sine ipso sustentari non possunt, non debet eis relicta Religionem intrare: quia transgredieretur præceptum de honoratione parentum: quamvis quidam dicant, quod etiam in hoc casu licite possit eis deservire, eorum curam

Deo committens. Sed si quis recte consideret, hoc esset tentare Deum, cum habens ex humano consilio quid ageret, periculo parentes exponeret sub spe divini auxilii. Si vero sine eo parentes vitam transigere possent, licitum esset ei desertis parentibus Religionem intrare: quia filii non tenentur ad sustentationem parentum, nisi causa necessitatis, ut dictum est. Ille vero qui iam est in Religione professus, reputatur iam quasi mortuus mundo. Unde non debet occasione sustentationis parentum exire claustrum, in quo Christo conspeditur, & se iterum secularibus negotiis implicare. Tenetur tamen, salva sui Prælati obedientia, & sua Religionis statu, pium studium adhibere, qualiter eius parentibus subveniatur. Hanc suam sententiam confirmat Angelicus hac ratione. Si filius mortuus esset, parentibus succurrere minime posset. Atqui vi religiose professionis mortuus seculo est. Ergo eis subvenire minime adstringitur Religionem deserendo. Sic enim scribit quodlib. III. quæst. VI. art. 2. Postquam aliquis est iam in Religione professus, est mortuus mundo: unde per spiritualem mortem deobligatur a cura impendenda parentibus sicut etiam deobligaretur per mortem corporalem: & ideo non peccat, nec contra præceptum Dei agit, si in claustrum remanens sub præcepto Prælati sui, parentum ministerio ad reddendum debitum ministerium absque propria culpa. Debet tamen, quantum potest, salva Ordinis obedientia, satagere ut per se, vel per alium suis parentibus subveniatur, si in necessitate fuerint constituti. Idem docet quodlib. x. q. v. art. 1. Præceptum ergo subveniendi parentibus adstringit filios, quatenus illud implere valeant. Certe furari non tenentur, nec possunt, ut parentes iuvent in gravi necessitate. Porro per professionem se ipsos tradiderunt Deo, seu Religioni propter Deum. Quemadmodum ergo, si matrimonii ligamine devincti essent filii, uxorem deserere non deberent, ut ad paternam domum accederent, Scriptura ipsa docente: Relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhærebit uxori suæ: Gen. 11. ita, & potiori iure non debent spiritualem sponfam, Religionem nempe, derelinquere, ut ad lares regrediantur paternos. Tenentur tamen industriam curamque adhibere, ut, salva Ordinis obedientia, & ex Prælati licentia, auxilium, ac suppetiam parentibus, quoad fieri potest, conferantur. Hanc D. Thomæ sententiam sequuntur D. Antoninus III. Par. III. XIV. cap. 11. §. 1. Caleranus 2. 2. quæst. clxxx. art.

art. 4. ad 5. Salmant. tract. XXIV. cap. unic. n. 14. & plures alii ab istis laudati.

VIII. Duplicis contrariæ sententiæ argumenta nullius sunt roboris. Quare tempus erendum non est in iis referendis, & dissolvendis. Solummodo animadvertendum occurrit, Prælatos cautos admodum ac solertes esse debere in facultate faciendæ subditis exeundi extra claustra ad parentes invadendi. Quamvis enim interdum præfatam licentiam licite impertiri valeant; tamen rara est tanta necessitas, qua adstringatur Claustralis e Religione egredi, ut parentibus suppetias ferat. Quin addo, nunquam debere Prælatos licentiam subditis concedere exeundi extra claustra, causa succurrendi parentum inopiæ; sed alia via, vel ex bonis Ordinibus, vel ex priorum fidelium elemosynis Religiosorum parentibus succurrere gravi necessitate premente debent. Quandoquidem egressum Religiosorum e claustrum innumera consequuntur mala, & quandoque scandala; cum Claustrales interdum libertate obtrita flagitiose abutantur. Quodnam, quæso, est illud Cœnobium quod non alat in dies duos & plures pauperes? Id ergo suppeditet Religiosorum parentibus, qui sunt pauperes, & potiori iure invadendi. Si æqua lance res expendatur, vix unquam occurreret iusta exeundi ratio. Forte vero non infrequens est ut Religiosi prætextum pietatis alendi parentes obrudant, quo libera extra claustrum evagationi indulgeant, suisque cupiditatibus faciant satis. Quare caveant Prælati a facilitate permitendi eiusmodi egressus; sed potius caritate summa curent ut Religiosorum parentum inopiam alia via, quam filiorum e Cœnobiis egressu, sublevent. Illud etiam animadvertendum est, debitum istud pietatis patrem, & matrem, dumtaxat spectare; secus fratres, sorores, ceterosque consanguineos, quos aliqui imperiti nomine parentum comprehendere credunt. Porro causa sublevandæ istorum inopiæ haud turbare Religiosus debet; neque ullo modo suæ Religionis munia deserere, ut suas curas intendat in illorum levamen.

IX. Addo insuper, Cœnobia teneri ad alendos parentes Religiosorum qui bona sua Religionis, antequam eidem nomen darent, erogarunt. Siquidem cum eisdem bonis, ad quoscumque illa pervenerint, transit onus alendi parentes. Qui enim sentit commodum, eum & onus sentire æquum est. Et hac ratione, si parentes monasterio dono gratuito bona sua largiti sunt, filios alere Monasterium debet.

Conc. Theol. Tom. IV.

X. Quæst. IV. Filius habens liberos, & parentes in æquali constitutos necessitate, quibus succurrere prius debet? Resp. Salmanticensis tract. XXIV. cap. unic. num. 21. respondet, præferendos in subsidio parentibus esse filios: idque evincere contendunt D. Thomæ auctoritate. Ut id quod sentio, sincere edisseram, doctrina D. Thomæ non adeo manifeste favet huic sententiæ, ut ipsum absolute ab eadem stare, dicere valeamus. Quin addo, S. Thomam in contrariam potius concessisse opinionem. Textum D. Thomæ 2. 2. quæst. XXVI. art. 9. exscribam, ut lector ipse sententiæ probabilioris arbiter sedeat. Gradus dilectionis ex duobus pensari potest. Uno modo ex parte obiecti; & secundum hoc id quod habet maiorem rationem boni, est magis diligendum, & quod est Deo similis: & sic pater est magis diligendus quam filius, quia scilicet patrem diligimus sub ratione principii, quod habet rationem eminentioris boni, & Deo similioris. Alio modo computatur gradus dilectionis ex parte ipsius diligentis, & sic magis diligitur quod est coniunctius; & secundum hoc filius est magis diligendus quam pater, ut Philos. dicit in VIII. Ethic. Primo quidem quia parentes diligunt filios ut aliquid sui existentes; pater autem non est aliquid filii: & ideo dilectio secundum quam pater diligit filium, similior est dilectioni qua quis diligit se ipsum. Secundo quia parentes magis sciunt aliquos esse suos filios quam e converso. Tertia quia filius est magis propinquus parenti, utpote pars existens, quam pater filio, ad quem habet habitudinem principii. Quarto quia parentes diutius amaverunt. Nam pater statim incipit diligere filium; filius autem tempore procedente incipit diligere patrem. Dilectio autem, quanto est diuturnior, tanto est fortior, secundum illud Eccles. 1x. Non derelinquas amicum antiquum: novus enim non erit similis illi. Hactenus Angelicus. Diversa ergo ratione habita, parentes filii, & filii parentibus præferendi sunt. Si honor, reverentia, & obsequium spectentur, parentes præferre propriis liberis filii debent. Quantum vero ad benevolentiam, & amorem teneriorem, filiorum amor antecellit. Hinc absolute inter Angelicus ad 1. quod propter hoc parentibus a filiis magis debetur honor; filiis autem magis debetur cura provisionis. Hæc absolute extra difficultatis aleam sunt posita. At questionis propolite caritas in eo vertitur, cui istorum in æquali necessitate potius sit providendum. Et in hoc casu videtur D. Thomas præferre filios parentes. Sic enim ad